
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1|2019 di data 02/01/2019 
 
Classificazione: 4.2.4 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa privata con confronto concorrenziale, mediante il ricorso a sistemi 
elettronici e telematici di negoziazione, ad un solo lotto, per la fornitura del servizio annuale di 
assistenza e manutenzione per apparati CISCO anno 2019 - determina a contrarre - gara MEPA: 
2191365 - CIG: 7753835B0D 
 
 
 
 
 
 
 
 

1|2019 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Trattativa privata con confronto concorrenziale, mediante il ricorso a sistemi 

elettronici e telematici di negoziazione, ad un solo lotto, per la fornitura del servizio 
annuale di assistenza e manutenzione per apparati CISCO anno 2019 - determina a 
contrarre - gara MEPA: 2191365 - CIG: 7753835B0D 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
 
Premesso che il Direttore del Dipartimento Tecnologie relaziona quanto segue: 
 
• l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento deve acquisire il servizio di assistenza e 

manutenzione per l’anno 2019 per gli apparati di CISCO di rete e di elaborazione Blade presenti 
nelle varie strutture aziendali e nei Data Center, descritti nell’allegato G (Elenco apparati) del 
capitolato tecnico-amministrativo che sono in scadenza al 31.12.2018; 

• CISCO Italia ha garantito la copertura del servizio di assistenza e manutenzione per il mese di 
gennaio 2019 a copertura della fase di aggiudicazione della fornitura di questi servizi; 

• CISCO Italia ha stimato l’importo annuo del canone di manutenzione del servizio di cui al punto 
precedente, con i livelli di servizio dettagliati nel capitolato tecnico amministrativo pari a 
€185.000,00+IVA 22%; 

• ritenuto pertanto opportuno indire una trattativa  negoziata con sistema telematico CONSIP, per 
acquisire servizi di assistenza e manutenzione per l’anno 2019; 

• ritenuto opportuno avvalersi della procedura d’acquisto della RdO mediante aggiudicazione 
dell’offerta con il prezzo più basso, con RUP il Direttore del Dipartimento Tecnologie dott. 
Ettore Turra e con DEC l’ing. Mauro Dalla Torre Dirigente del Servizio applicazioni e 
infrastrutture IT; 

• visto l’art. 36 ter 1 della L.P. n. 23/90 in base al quale per i beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, le amministrazioni del sistema pubblico provinciale devono 
procedere alla loro acquisizione mediante il Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di 
Trento (MEPAT) e, qualora gli stessi beni e servizi non fossero presenti sulla piattaforma 
provinciale, mediante gli strumenti telematici di acquisto messi a disposizione da CONSIP; 

• verificato che il servizio sopra indicato non è presente all’interno dei cataloghi di prodotti del 
mercato elettronico MEPAT; 

• atteso che occorre prevedere che l’APSS sia autorizzata a non effettuare l’aggiudicazione in 
favore di alcuna impresa partecipante quando le offerte presentate dovessero risultare non 
rispondenti alle esigenze o alle condizioni stabilite nel Capitolato Tecnico allegato al presente 
provvedimento; 

• ritenuto altresì opportuno che la procedura preveda la possibilità di procedere all’assegnazione 
anche nel caso sia pervenuta un’unica offerta, purché ritenuta valida e conveniente per l’APSS; 

• ritenuta congrua una base d’asta pari ad € 185.000,00 per la durata complessiva 
dell’affidamento, pari a 12 mesi, importo per il quale sarà chiesto il pagamento del contributo 
ANAC; 

 
Visti i seguenti documenti predisposti per l’espletamento della RdO: 
- Capitolato Tecnico Amministrativo 
- Lettera di invito; 
 



 
 

3 

Visto il D. Lgs. n. 50 dd. 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Tutto ciò premesso 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di contrarre, per quanto in premessa, mediante procedura negoziata espletata tramite il sistema 

telematico della piattaforma CONSIP – MEPA, finalizzata alla fornitura dei servizio di 
assistenza e manutenzione per apparati CISCO per l’anno 2019, per un importo a base d’asta di 
euro 185.000,00 Iva esclusa; 

2. di approvare i seguente documenti predisposti per l’espletamento della  RDO: Capitolato 
Tecnico e relativi allegati e Lettera di invito che, allegati al presente provvedimento sotto le 
lettere A) e B), ne formano parte integrante e sostanziale; 

3. di invitare i Fornitori abilitati al MEPA e iscritti al bando “Prodotti di Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni, Macchine per Ufficio”, il cui elenco non è accessibile in questa fase; 

4. di dare atto che la durata del contratto  decorrerà dalla data di stipulazione, che avverrà 
mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali ai sensi dell’art. 15, comma 3 
della L.P. 23/1990; 

5. di dare atto che gli oneri massimi derivanti dal presente provvedimento per la fornitura di cui al 
precedente punto 1, ammontano ad Euro 185.000,00 (IVA esclusa) + IVA 22%, e trovano 
copertura  al conto 52010600 “Manutenzione hardware”  del bilancio dell’APSS 2019. 

 
 
 

Allegati: 
1. Lettera di invito e relativi allegati 

 
 
 
 
Inserita da: Dipartimento Tecnologie / Tomasi Annalisa 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

